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Abstrakt:

Interakce hostitele s jeho parazity je důležitým zdrojem evolučních změn na obou stranách.

Adaptační přizpůsobení na straně hostitele vzhledem k parazitům lze nalézt především v imunitním

systému a obzvláště v jeho receptorovém aparátu, který se dostává do přímého kontaktu se strukturami

parazitů. Mezi receptory vrozené imunity se řadí tzv. pattern recognition receptory (pattern recognition

receptors, PRRs). PRRs detekují struktury parazita (tzv. pathogen-associated molecular patterns;

PAMPs, například lipopolysacharidy, flagelin, peptidoglykany) či poškozené tkáně hostitele

(damage-associated molecular patterns; DAMPs, například proteiny teplotního šoku, heat shock

proteins). Přestože jsou tyto molekuly značně evolučně konzervativní, ukazuje se, že se jedná o

poměrně polymorfní receptory a to na mezidruhové i vnitrodruhové úrovni. I minoritní alely se mohou

vyskytovat v populacích v poměrně vysokých frekvencích. Byly prokázány asociace jednotlivých alel

různých PRRs s rozmanitými infekčními i autoimunitními chorobami. Právě vztah daného

polymorfního receptoru k různým chorobám by mohl představovat hnací sílu evoluce těchto receptorů.

Zájem o studium polymorfismu PRRs v posledních letech rychle roste. Většina prací se ale omezuje

pouze na studium lidských populací, nebo na laboratorní či hospodářská zvířata. Přitom ani v jedné z

těchto skupin prakticky neexistují populace vystavené přirozeným selekčním tlakům. Naše znalosti

evolučních mechanismů, které utvářejí a udržují variabilitu PRRs v populacích vystavených přirozeným

podmínkám, jsou tudíž jen velmi neúplné. Výzkum evolučních příčin a důsledků genetického

polymorfismu v PRRs by se proto měl zaměřit také na volně žijící živočichy.

Klíčová slova:

Alelická variabilita, autoimunitní choroby, evoluce, imunogenetika, infekční nemoci, interakce

hostitel–parazit, patogen, pattern recognition receptory, polymorfismus, přírodní výběr
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Abstract:

Interactions between hosts and their parasites are considered to be one of the major forces driving

animal evolution. It can be assumed that the evolutionary changes will occur especially in host

molecules directly involved in these interactions. The first line of host defense is formed by innate

immunity receptors among which also pattern recognition receptors (PRRs) belong. PRRs detect the

presence of parasites at the beginning of their invasion by binding characteristic structures of their

bodies (so called pathogen-associated molecular patterns, PAMPs, e. g. lipopolysaccharide, flagellin or

peptidoglycans) or abnormal self molecules (damage-associated molecular patterns, DAMPs, e.g heat

shock proteins). Although this mechanism of immune system activation is based on the recognition of

ligands that are relatively evolutionarily conservative in pathogens, growing body of evidence suggests

that PRRs are highly polymorphic on both interspecific and intraspecific level. High frequencies of

minority alleles can be observed in most populations studied. It has been proven that particular alleles of

many PRRs may associate with increased or decreased resistance to various infectious or autoimmunity

diseases. Relationship between polymorphic receptor and a disease could be the main force, which

shapes the evolution of these receptors. This field of research undergoes currently an enormous

progress. However, most of the studies conducted so far were performed in various human populations

or in laboratory animals and livestock, where non-natural evolutionary circumstances occur and

artificial selection plays a key role. Thus, our knowledge of the natural selection forces shaping

evolution of PRRs in free-living organisms, i.e. most organisms forming the biodiversity of the wildlife

on Earth, is only limited. Further research in animal populations exposed to natural evolutionary

conditions is therefore needed.

Key words:

Allelic variability, autoimmunity, evolution, immunogenetics, infectious diseases, host–parasite

interactions, natural selection, pathogen, pattern recognition receptor, polymorphism
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Jazyková poznámka:

Moderní imunologie a evoluční biologie jsou velmi progresívní vědní obory, v nichž je přirozeně

drtivá většina publikací psána v anglickém jazyce. Mnoho jmen molekul a dalších odborných termínů

nemá ustáleny své české ekvivalenty, a proto i já ve své bakalářské práci používám především anglické

názvy, resp. jejich počeštěné obdoby (například pattern recognistion receptory, fitness). Tam, kde je to

vhodné (především názvy molekul), využívám při opakování v textu zažité zkratky, pocházející

většinou z angličtiny, přičemž jim nechávám i původní příponu -s, pokud se jedná o množné číslo.

Mnohé molekuly jsou také známy pod několika rozdílnými názvy, při prvním výskytu v textu se je

snažím uvést všechny, dále pak pro přehlednost používám jejich nejustálenější jméno, resp. to ze jmen,

které je nejvíce systematické.
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 1 Úvod

Živé organismy neustále čelí útokům potenciálně patogenních parazitů. Parazitem je myšlen takový

organismus, který na úkor hostitele získává živiny či si plní další biologické potřeby, a tím snižuje

biologickou zdatnost (fitness) hostitele. Patogenem je pak takový parazit, který je schopen způsobit

hostiteli onemocnění (Clayton & Moore, 2004). Jako obrana proti útokům potenciálně patogenních

parazitů se u všech organismů vyvinul různě komplikovaný imunitní systém. Ten lze pro jednoduchost

rozdělit na dvě složky – imunitu vrozenou a adaptivní. Obě tyto složky jsou těsně provázány a funkčně

je nelze od sebe odloučit (Pasare & Medzhitov 2005). To je dáno jejich evolučním původem; vrozená

imunita je rozmanitým souborem původnějších obranných mechanismů, které byly v evoluční linii

obratlovců doplněny adaptivními složkami založenými na somatických rekombinacích

imunoglobulinových receptorů (Danilova 2006). Největší rozdíl mezi vrozenou a adaptivní imunitou
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spočívá právě v tom, jak jsou utvářeny receptory a jakou vykazují míru specifity. Zatímco receptory

adaptivní imunity (povrchové imunoglobuliny B-lymfocytů, B-cell receptor – BCR a T-receptory

T-lymfocytů, T-cell receptor – TCR) se vyskytují díky rekombinacím (popř. u některých druhů díky

genové konverzi) v mnoha variacích a jsou vysoce specifické ke konkrétním antigenním epitopům,

detekce prostřednictvím germinálně kódovaných receptorů vrozené imunity je založená na obecné

identifikaci různých strukturních prvků parazitálních molekul. Právě díky předpřipravenosti

receptorového aparátu reaguje vrozená imunita, na rozdíl od adaptivních složek, prakticky okamžitě i v

případě primární infekce a tvoří tak vždy první linii obrany organismu proti parazitům (Medzhitov &

Janeway 2000).

Mezi receptory vrozené imunity patří tzv. pattern recognition receptory (PRRs), které rozpoznávají

přítomnost evolučně známých konzervativních patogenních struktur (pathogen-associated molecular

patterns – PAMPs; Akira et al. 2006). Některé z nich reagují obdobným způsobem na netypický výskyt

tělu vlastních molekul (tzv. damage-associated molecular patterns – DAMPs, např. přítomnost

intracelulárních molekul v extracelulárním prostoru v důsledku poškození buněk; Lee & Seong 2009).

Ne všechny receptory vrozené imunity patří mezi PRRs. Mezi buňky vrozené imunity se tradičně

počítají např. i NK-buňky (z ang. natural killer cells), které však exprimují receptorový aparát podobný

jiným buňkám lymfoidní linie (Sun & Lanier 2009). Tyto a další receptory vrozené imunity detekují

přítomnost jiných molekul téhož organismu. Jejich evoluce proto odráží evoluci jejich ligandů a ta je

patrně z velké části neutrální. Mezi parazity a jejich hostiteli však probíhá neustálá koevoluce, která má

za následek vznik adaptivních přizpůsobení na obou stranách. To vyjadřuje princip Červené královny,

podle kterého na každou evoluční změnu parazita umožňující překonání imunitního systému hostitele

odpovídá hostitel evolučním vylepšením vedoucím k potlačení parazita a naopak (Flegr 2005a). Tyto

procesy se na straně hostitele projeví nejvíce právě ve změnách struktury molekul, které přímo

interagují s parazitárními molekulami. Ostatní receptory detekující tělu vlastní ligandy, stejně tak jako

vnitřní součásti signálních kaskád nejspíše ve většině případů podléhají spíše purifikující selekci (např.

Smirnova et al. 2000), pokud se nejedná o molekuly, jejichž funkce či exprese je parazitem

manipulována. Naproti tomu u receptorů účastnících se přímo detekce parazita můžeme očekávat

pozitivní resp. cyklickou selekci, která může vést v případě existence polymorfismu k balancující

selekci udržující genetickou variabilitu v populaci hostitele v čase. Ve své bakalářské práci proto budu


[…]


zvířat sice selekce působí, nejvíce ale její umělá složka řízená člověkem a jeho vědeckými či

ekonomickými zájmy a nikoli přirozeným prostředím. Pro studium evolučně-genetických mechanismů

působících na PRRs jsou proto vhodnější populace volně žijících živočichů, u nichž se nejvíce přímo

uplatňuje interakce parazit–hostitel ve svém evolučně-ekologickém kontextu.
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Seznam zkratek

AP-1 activator protein 1
Arg arginin
Asp kyselina asparágová
ATP adenosintrifosfát
BCR receptor B-lymfocytů (B-cell receptor)
bp párů bazí (base pairs)
CARD caspase-recruitment domain
CD diferenciační antigen (cluster of differentiation)
CpG úseky bakteriální DNA bohaté na cytosin a guanin
CRD doména rozpoznávající sacharidy (carbohydrate-recognition domain)
CRP C-reaktivní protein (C-reactive protein)
CTLR lektinové receptory C-typu (C-type lectin receptors)
DAMP struktury charakteristické pro poškození vlastního organismu (damage-associated

molecular pattern)
DC-SIGN dendritic cell-specific intercellualar adhesion molecule-3-grabing nonintegrin
DC-SIGNR dendritic cell-specific intercellualar adhesion molecule-3-grabing nonintegrin

related
DNA kyselina deoxyribonukleová (deoxyribonucleic acid)
dsRNA dvouřetězcová kyselina ribonukleová (double-stranded ribonucleic acid)
Gly glycin
HIV virus lidské imunitní nedostatečnosti (Human Immunodeficiency Virus)
Hsp protein teplotního šoku (heat shock protein)
IFIH1 interferon-induced helicase C domain-containing protein 1
IFN interferon
IL interleukin
IL-1R receptor pro interleukin 1 (interleukin-1 receptor)
Ile izoleucin
IRAK kináza asociovaná s receptorem pro interleukin 1 (interleukin-1 receptor-associated

kinase)
IRF regulační faktor interferonů (interferon regulatory factor)
LGP2 laboratory of genetics and physiology 2
LPS lipopolysacharid
LRR opakující se sekvence bohatá na leucin (leucine-rich repeat)
MAP kináza mitogenem aktivovaná protein-kináza (mitogen-activated protein kinases)
MBL lektin vázající manózu (mannose binding lectin)
MD-2 myeloid differentiation factor 2
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MDA-5 melanoma differentiation-associated gene-5
MDP muramyl dipeptid
MHC hlavní histokompatibilní komplex (major histocompatibility complex)
MyD88 myeloid differentiation primary response protein
NF-κB jaderný faktor kappa B (nuclear factor-kappa B)
NK přirozený zabíječ (natural killer)
NLR nucleotide-binding domain and leucine-rich repeat containing family receptors

(původně Nod-like receptors)
NOD oligomerizační doména vázající nukleotidy (nucleotide binding and oligomerization

domain)
PAMP struktury charakteristické pro patogeny (pathogen-associated molecular pattern)
PCR polymerázová řetězová reakce (polymerase chain reaction)
PRR pattern recognition receptor
RIG-I retinoic acid-inducible gene 1
RLR retinoic acid-inducible gene-like receptory
RNA kyselina ribonukleová (ribonucleic acid)
SAP sérový amyloid P (serum amyloid P component)
SARM sterile alpha and HEAT/Armadillo motifs-containing protein
SARS těžký akutní respirační syndrom (Severe Acute Respiratory Syndrome)
Ser serin
SNP jednonukleotidový polymorfismus (single nucleotide polymorphism)
ssRNA jednořetězcová kyselina ribonukleová (single-stranded ribonucleic acid)
TCR receptor T-lymfocytů pro antigen (T-cell receptor)
Thr threonin
TICAM-1 TIR domain-containing adaptor molecule 1
TIR domain Toll-Interleukin-1 receptor domain
TIRAP Toll/interleukin-1 receptor domain-containing adapter protein
TLR Toll-like receptor
TNF faktor nekrotizující nádory (tumor necrosis factor)
TRAM adaptorový protein podobný TRIF (TRIF related adaptor molecule)
TRIF TIR domain-containing adaptor inducing IFN-β
Trp tryptofan
UTR nepřekládaná oblast (untranslated region)
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Příloha

Tabulka 1: Přehled TLRs a jejich ligandů
PRRs ligand původ reference

TLR1/TLR2 Triacylované lipopeptidy
zymosan

Bakteriální buněčné stěny
houby

Takeda et al., 2002

TLR3 dsRNA
mRNA

Viry
nekrotické buňky hostitele

Alexopoulou et al., 2001
Karikó et al., 2004

TLR4 Lipopolysacharidy
HSPs
S100A8/S100A9

Gram negativní bakterie
Vlastní poškozené buňky

Chow et al., 1999
Lehnardt et al., 2008
Ehrchen et al., 2009

TLR5 flagelin Bakteriální bičíky Hayashi et al., 2001

TLR6/TLR1 diacyl lipoptudy
zymosan
kys. lipoteichoová

Bakteriální buněčné stěny
houby

Takeda et al., 2002

TLR7 ssRNA
mRNA

Viry
hostitel

Lund et al., 2004

TLR8 ssRNA bohaté na uracil
mRNA

Viry
hostitel

Forsbach et al., 2008

TLR9 CpG DNA bakterie Chuang et al., 2002

TLR10*

TLR11 Profilin
??

Protozoa
uropatogenní bakterie

Yarovinsky et al., 2005

TLR12*

TLR13*

TLR14*

TLR15*

TLR16*

TLR17*

TLR18*

TLR19*

TLR20*

TLR21 CpG oblasti
olygodenukleotidů
bakteriální DNA

Salmonella enterica sérotyp
Enteritidis

Brownlie et al., 2009
Keestra et al., 2010

TLR22*

TLR23*

* Údaje v literatuře zatím nedostupné, nebo neověřitelné.
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