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Název práce:
Evoluční význam polymorfismu receptorů vrozené imunity

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo shrnutí dosavadních poznatků o tzv. pattern recognition
receptorech a jejich polymorfismu.

Struktura (členění) práce:
Práce je rozdělěna do 4 poměrně rozsáhlých kapitol, krátký závěr stručně shrnuje
obsah práce.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Použité literární zdroje jsou zcela dostačující. Bohužel, názvy časopisů nejsou
správně napsané, píší se s velkými počátečními písmeny.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň předložené bakalářské práce je dobrá, je doplněna třemi
převzatými schématy a jednou přehlednou tabulkou. Příště lépe přečíst práci před
odevzdáním, jsou v ní překlepy.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Předložená bakalářská práce slečny Bainové splnila vytčený cíl, byť zvolené téma je
příliš rozsáhlé a podle mého názoru přesahuje rámec bakalářské práce. Autorka se
seznámila s velmi rozsáhlou literaturou k danému tématu a vcelku dobře ji
zpracovala.
Práci doporučuji k přijetí.

Otázky a připomínky oponenta:
Vzhledem k šířce zvoleného tématu by bylo dobré v úvodu zmínit, že živé
organismy čelí nejenom patogenním parazitům, ale mnoha dalším vlivům okolního
prostředí (př. bakterie, viry, chemické látky atp.)
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 V úvodu se se zmiňujete „ Mezi receptory vrozené imunity patří tzv. pattern
recognition receptory.

1) Jaké jiné receptory vrozené imunity jsou známé.
V kapitoleToll-like receptory píšete „TLRs patří mezi transmembránové proteiny I.
typu.

2) Můžete tyto proteiny stručně charakterizovat – struktura (co je pro ně
soplečné, v čem se liší)

Vaše bakalářská práce se jmenuje „Evoluční význam polymorfismu receptorů
vrozené imunity“. Z toho co jste sepsala, vyplývá, že dosud není příliš mnoho známo
o evolučním významu polymorfismu těchto receptorů.
3) Existují nějaké teorie vysvětlující evoluční význam polymorfismu receptorů
vrozené imunity. Mohla byste se o nich stručně zmínit.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta: